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Taksa e ambientit pér ambientin

Zhvillimi 1 industrisé dhe pérdorimi i makinave ka béré t& mundur gé ajri t€ cilin ne e thithim t& jeté mjaft i
ndotur sidomos né zonat urbane ku &shté e pérgendruar edhe popullsia me e madhe.

Pér efektet nga ndotja e ajrit, jané béré njé varg studimesh té cilat tregojné démtimin jo vetém
té shéndetit por edhe té mjedisit né térési.

Kosova me njé territor relativisht té vogél, prej vetém 11 mijé km katroré sipas ekspertéve, i
ka katér ndotés té médhenj, KEK-u, Ferronikeli, ,Trepca, Sharr Cemi. Mirépo kétu hyné edhe
ndotési i pesté, e gé jané makinat, pompa karburantesh ge pérbéjné njé ndotje potenciale pér
njé hapésiré kaq té vogél sa éshté Kosova.

Vlerésimi i pérgjithshém pér téré Kosovén éshté gé, né njé situaté ku mbizotérojné tema té
nxehta politike, ne nuk po e vérejmé se mjedisi joné po kércénohet, se ka gjithnjé e mé shumé
ndotje dhe se ndikimet e ndotjes sé mjedisit né zhvillimin normal t€ shogérisé jané
nénvlerésuar.

EKOSOVA, éshté njé iniciaitvé e cila ka dalé nga “Akademia e Grave pér Lidership”
program i NDI dhe USAID né Kosové.

Kjo iniciativé éshté fokusohet né trajtimin e taksés ekologjike dhe géllimi kryesor i késaj
iniciative éshté:

» Zbatimi i ligjit né fuqi (nr.04/L-117) i cili rregullon mbledhjen e taksés rrugore dhe
ekologjike. Duke marré parasysh gé kjo taksé paguhet nga veté qytetarét dhe shumat e
paguara nuk jané té vogla pér nivelin e jetesés né Kosoveé, éshté e drejté e qytetaréve
gé paraté e tyre té dérgohen né destinacionin e paraparé me ligj.

» Ngritja e vetédijes pér réndésiné e ambientit tek qytetarét

» Decentralizimi i buxhetit té ambientit népér komuna né pérputhje me té hyrat nga
taksa e mjedisit

Forumi per Iniciativa Qytetare (FIQ) e ka vlersuar shumé té nevojshme e té dobishme
iniciativén dhe me daten 28 tetor 2015 kemi formalizuar partneritetin dhe bashképunimin pér
ralizimin e projektit hulumtues gé ka pér géllim té zgjojé organet kompetente qé té fillojné
me zbatimin e miréfillté té ligjit pér taksén ekologjike i cili sqaron se mjetet e mbledhura nga
taksa, shkojné né buxhetin e shtetit pér tu investuar né mbrojtjen e mjedisit dhe
decentralizimi i buxhetit t& mjedisit népér komuna né pérputhje me té hyrat nga taksa e
mjedisit.



Si produkt final i késaj iniciative do té jeté pérpilimi njé dokumenti politikash i cili do té
elaborojé ¢éshtjen e taksés ekologjike.

Aktiviteti i fundit do jete konferenca me daten 13 tetor 2015 ku do prezantohet studimi. Ne
kete konference do kete pjesemarres edhe nga ministrite dhe komunat. Konferenca do
shogerohet nga diskutime dhe ndarje mendimesh mbi te gjeturat nga hulumtimi i kryer.

Dokumenti i realizuar do shperndahet tek partneret nepermjet emailit dhe gjithashtu ai do té
publikohet ne fagen e website te FI1Q-it.




